
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 83 del 07/06/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 5 giugno 2012, n.
1012
 
Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento degli Organismi formativi (prima
fase: pre-candidatura).
 
 
 
 L’anno 2012 addì 5 del mese di Giugno in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 VISTA la Legge Regionale n.15/02 “Riforma della Formazione professionale”
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 L’Intesa, approvata il 20 marzo 2008 in Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e
le province Autonome di Trento e Bolzano, tra Ministero del Lavoro e Previdenza sociale, il Ministero
della Pubblica istruzione, il Ministero dell’Università e Ricerca, le Regioni e le province autonome di
Trento e Bolzano ha definito gli standard minimi del nuovo sistema di accreditamento delle strutture
formative per la qualità dei servizi.
 Il Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione di concerto con il Ministero del Lavoro e della
Previdenza sociale del 29 novembre 2007 ha stabilito i criteri di accreditamento delle strutture formative
per la prima attuazione dell’Obbligo di istruzione/Diritto-Dovere.

1



 La Legge Regionale del 05/12/2011 n. 32 pubblicata nel B.U.R. Puglia 9 dicembre 2011, n. 191 “
Modifiche alla legge regionale 7 agosto 2002, n.15 (Riforma della formazione professionale), come
modificata dalla Legge Regionale 2 novembre 2006, n. 32 (Misure urgenti in materia di formazione
professionale), in materia di accreditamento degli Organismi formativi”, modificando l’art. 23 della Legge
Regionale 15/2002, ha aperto il sistema dell’accreditamento agli Organismi formativi di qualsivoglia
natura giuridica.
 Con Deliberazione n. 195 del 31.01.2012 pubblicata sul B.U.R. Puglia n. 26 del 21/02/2012, la Giunta
Regionale ha approvato le Linee Guida per l’accreditamento degli Organismi Formativi; con successiva
Deliberazione n. 598 del 28.03.2012 pubblicata sul B.U.R. Puglia n. 56 del 18/04/2012, la Giunta
Regionale ha approvato le modifiche e le integrazioni alle suddette Linee Guida. Tale provvedimento
prevede che l’avvio del processo di accreditamento sia subordinato ad un apposito Avviso pubblico
adottato con Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale.
 Pertanto, in attuazione delle suddette Linee Guida, con Avviso pubblico allegato al presente Atto
dirigenziale, viene dato avvio alla procedura di accreditamento degli Organismi formativi che sarà
articolata in due fasi:
• la prima fase di “pre-candidatura”, disciplinata dal suddetto Avviso, consente l ‘ottenimento di un
Codice Pratica necessario per l’accesso al successivo sistema di candidatura;
• la seconda fase di “candidatura”, finalizzata all’inserimento negli elenchi degli Organismi formativi
accreditati, sarà disciplinata con successivo Atto dirigenziale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
 Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione.
 
 
DETERMINA
 
- di approvare l’allegato Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di accreditamento degli
Organismi formativi - prima fase “pre-candidatura” - parte integrante e sostanziale del presente atto,
composto da n. 6 pagine, numerate dalla n. 1 alla n. 6.
- di provvedere con successivo Atto dirigenziale all’approvazione della seconda fase di “candidatura”,
finalizzata all’inserimento negli elenchi degli Organismi formativi accreditati;
- di inviare il presente provvedimento al BURP ai fini della pubblicazione.
 
 Il provvedimento viene redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
 Il presente provvedimento:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza e per la dovuta
notifica agli interessati;
- è composto da n. 5 facciate e da n. 1 allegato di n. 6 facciate ed è adottato in originale.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale

2



Anna Lobosco

3


